
Wijziging Algemene plaatselijke verordening 2016 

De raad van de gemeente DE WOLDEN; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. ; 

gelet op artikel 147 en 149 Gemeentewet 

  

besluit vast te stellen de volgende wijziging van de: 

Algemene plaatselijke verordening 2016 

Artikel I Wijziging verordening 
A. Artikel 1:1 Begripsbepalingen wordt als volgt gewijzigd: 

De definities van ‘bouwwerk’, ‘gebouw’ en ‘bevoegd gezag’ komen te luiden: i. 

f. bouwwerk: bouwwerk als bedoeld in de bijlage, onder A, bij de Omgevingswet; 

g. gebouw: gebouw als bedoeld in bijlage I onder A, bij het Besluit bouwwerken leefom- 

geving; 

i. bevoegd gezag: bestuursorgaan dat bevoegd is tot het nemen van een besluit ten 

aanzien van een omgevingsvergunning als bedoeld in de Omgevingswet; 

ii. Aan de begripsbepalingen wordt toegevoegd: 

j. beperkingengebiedactiviteit: hetgeen daaronder wordt verstaan in de bijlage onder 

A, bij de Omgevingswet. 

B. Aan artikel 1:2 Beslistermijn wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende: 

Dit artikel is niet van toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning. 3. 

C. Artikel 1:3 Indiening aanvraag, derde lid, komt te luiden: 

Dit artikel is niet van toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning. 3. 

D. Artikel 1:4 Voorschriften en beperkingen wordt als volgt gewijzigd: 

‘Voorschirften’ wordt vervangen door ‘Voorschriften’. i. 

ii. Toegevoegd wordt een nieuw lid, luidende: 

3. Dit artikel is niet van toepassing op een omgevingsvergunning. 

E. Voor de bestaande tekst van artikel 1:5 Persoonlijk karakter van vergunning of ontheffing wordt 

de aanduiding ‘1’ geplaatst. Toegevoegd wordt een nieuw lid, luidende: 

2. Dit artikel is niet van toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

F. Artikel 1:6 Intrekking of wijziging van vergunning of ontheffing wordt als volgt gewijzigd: 

Voor de aanhef van artikel 1:6 wordt de aanduiding ‘1’ geplaatst. i. 

ii. De nummers 1 tot en met 5 worden geletterd a tot en met e. 

iii. Toegevoegd wordt een nieuw lid, luidende: 

2. Dit artikel is niet van toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

G. In artikel 2:10 Het plaatsen van voorwerpen op of aan de weg en openbare plaats en het gebruik 

van de weg en openbare plaats in strijd met de publieke functie ervan, vervalt het vierde lid en 

worden de leden 5 tot en met 7 vernummerd tot 4 tot en met 6. 

H. Artikel 2:11 (Omgevings)vergunning voor het aanleggen, beschadigen en veranderen van een 

weg, wordt als volgt gewijzigd: 

i. het tweede lid vervalt en de leden 3 en 4 worden vernummerd tot 2 en 3. 

ii. het derde lid (nieuw) komt te luiden: 

3. Het verbod geldt voorts niet voor beperkingengebiedactiviteiten met betrekking tot 

een weg of waterstaatswerk waarvoor regels zijn gesteld bij of krachtens de Omge- 

vingswet, provinciale omgevingsverordening of waterschapsverordening of situaties 

waarin wordt voorzien door artikel 5 van de Wegenverkeerswet 1994, de Wegenwet, 

het Wetboek van Strafrecht, de Telecommunicatiewet of de Algemene verordening 

ondergrondse infrastructuur. 

I. Artikel 2:12 Maken, veranderen van een uitweg wordt als volgt gewijzigd: 

het derde lid vervalt en de leden 4 en 5 worden vernummerd tot 3 en 4. i. 

Nr. 559469 

GEMEENTEBLAD 27 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente De Wolden 

Gemeenteblad 2023 nr. 559469 27 december 2023 1 



ii. het vierde lid (nieuw) komt te luiden: 

4. Het verbod in het eerste lid geldt niet voor beperkingengebiedactiviteiten met betrekking 

tot een weg of waterstaatswerk waarvoor regels zijn gesteld bij of krachtens de Omge- 

vingswet, de provinciale verordening of waterschapsverordening. 

J. Artikel 2:39 Speelgelegenheden, tweede lid, onder b, komt te luiden 

indien de exploitatie van de speelgelegenheid in strijd is met het omgevingsplan.  b. 

K. Artikel 2:50a Verbod op zichtbare uitingen van verboden organisaties vervalt 

L. Artikel 2:71 Begripsbepalingen komt te luiden: 

Artikel 2:71 Definitie 

In deze afdeling wordt onder consumentenvuurwerk verstaan: vuurwerk van categorie F1, F2 of 

F3 dat op grond van artikel 2.1.1 van het Vuurwerkbesluit is aangewezen als vuurwerk dat ter 

beschikking mag worden gesteld voor particulier gebruik. 

M. Artikel 3:5 Gedragseisen exploitant en beheerder wordt als volgt gewijzigd: 

Voor de bestaande tekst ‘Naast de gestelde eisen in het eerste lid, is de exploitant en de 

beheerder niet:’ wordt de aanduiding ‘2’ geplaatst. 
i. 

ii. De onderdelen d tot en met f worden geletterd a tot en met c. 

iii. De leden 2 tot en met 4 worden vernummerd tot 3 tot en met 5. 

iv. In het derde lid (nieuw) wordt ‘Veroorddeling’ vervangen door ‘Veroordeling’ 

N. Artikel 3:13 Weigeringsgronden, eerste lid, onder b, komt te luiden: 

de vestiging of de exploitatie van de seksinrichting of het escortbedrijf in strijd is met het 

omgevingsplan of een bekendgemaakte ontwerpwijziging daarvan; 
b. 

O. Artikel 4:6 Overige geluidhinder wordt al volgt gewijzigd: 

Het eerste lid komt te luiden: i. 

1. Het is verboden buiten een inrichting in de zin van de Wet milieubeheer of het Besluit 

algemene regels voor inrichtingen milieubeheer, zoals die wet en dat besluit luidden 

direct voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet, toestellen of ge- 

luidsapparaten in werking te hebben of handelingen te verrichten op een zodanige 

wijze dat voor een omwonende of voor de omgeving geluidhinder wordt veroorzaakt. 

ii. Het derde lid komt te luiden: 

3. Het verbod geldt niet voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien 

bij of krachtens de Omgevingswet, de Zondagswet, de Wet openbare manifestaties, 

het Vuurwerkbesluit of de provinciale omgevingsverordening 

P. Artikel 4:10 Begripsbepalingen eerste lid, onder e, komt te luiden: 

bebouwde kom: de bebouwde kom van de gemeente, vastgesteld ingevolge artikel 4.1, 

onderdeel a. van de Wet Natuurbescherming; 
e. 

Q. Artikel 4:11 Omgevingsvergunning voor het vellen van houtopstanden wordt als volgt gewijzigd: 

Het tweede lid komt te luiden: i. 

2. Het in het eerste lid onder b gestelde verbod geldt niet voor een houtopstand buiten 

de bebouwde kom in de zin van de Wet natuurbescherming. 

ii. In het vierde lid, onder a, wordt ‘Plantenziektewet’ vervangen door ‘Plantengezondheidswet’. 

R. Artikel 4:26 Opslag voertuigen, vaartuigen, mest, afvalstoffen enz. wordt als volgt gewijzigd: 

Het eerste lid, aanhef, komt te luiden: i. 

1. Het is verboden op door het college in het belang van het uiterlijk aanzien van de ge- 

meente, ter voorkoming of opheffing van overlast dan wel voorkoming van schade 

aan de openbare gezondheid aangewezen plaatsen, buiten een inrichting in de zin van 

de Wet milieubeheer, zoals die wet luidde direct voorafgaand aan de inwerkingtreding 

van de Omgevingswet, in de openlucht of buiten de weg de volgende voorwerpen of 

stoffen op te slaan, te plaatsen of aanwezig te hebben: 

ii. Het derde lid komt te luiden: 

3. Het in dit artikel bepaalde geldt niet voor zover daarin wordt voorzien door de Omge- 

vingswet of de provinciale omgevingsverordening. 

S. Artikel 4:30 Begripsbepaling komt te luiden: 

Artikel 4:30 Begripsbepaling 

Gemeenteblad 2023 nr. 559469 27 december 2023 2 



In deze afdeling wordt onder kampeermiddel verstaan: een niet-grondgebonden onderkomen of 

voertuig dat bestemd of opgericht is dan wel gebruikt wordt of kan worden gebruikt voor recreatief 

nachtverblijf. 

T. Artikel 4:31 Recreatief nachtverblijf buiten kampeerterreinen, eerste lid, komt te luiden: 

Het is verboden ten behoeve van recreatief nachtverblijf kampeermiddelen te plaatsen of 

geplaatst te houden buiten een kampeerterrein dat als zodanig in het omgevingsplan is 

bestemd of mede bestemd. 

1. 

U. Artikel 5:5 Voertuigwrakken, tweede lid, komt te luiden: 

Het verbod geldt niet voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien door 

de Wet milieubeheer of het Besluit activiteiten leefomgeving. 
2. 

V. Artikel 5:6 Kampeermiddelen e.a., derde lid, komt te luiden: 

Het in het eerste lid gestelde verbod is niet van toepassing op beperkingengebiedactiviteiten 

met betrekking tot een weg waarvoor regels zijn gesteld bij of krachtens de provinciale 

omgevingsverordening. 

3. 

W. Artikel 5:20 Afbakeningsbepalingen komt te luiden: 

Artikel 5:20 Afbakeningsbepalingen 

Het verbod van artikel 5:18, eerste lid, is niet van toepassing op beperkingengebiedactiviteiten 

met betrekking tot een weg of waterstaatswerk waarvoor regels zijn gesteld bij of krachtens de 

Omgevingswet of de provinciale omgevingsverordening. 

X. Artikel 5:23 Organiseren van een snuffelmarkt wordt als volgt gewijzigd: 

Het derde lid komt te luiden: i. 

3. De burgemeester weigert de vergunning wegens strijd met het omgevingsplan. 

ii. Het vierde lid vervalt. 

Y. Artikel 5:32 Crossterreinen, vierde lid, komt te luiden: 

Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Omgevingswet, 

afdeling 3.9 van het Besluit activiteiten leefomgeving, de Zondagswet of het Besluit geluid- 

produktie sportmotoren. 

4. 

Z. Artikel 5:34 Verbod afvalstoffen te verbranden buiten inrichtingen of anderszins vuur te stoken 

wordt als volgt gewijzigd: 

i. Het eerste lid komt te luiden: 

Het is verboden in de openlucht afvalstoffen te verbranden buiten een inrichting in de 

zin van de Wet milieubeheer, zoals die wet luidde direct voorafgaand aan de inwer- 
1. 

kingtreding van de Omgevingswet of anderszins vuur aan te leggen, te stoken of te 

hebben. 

ii. Het zesde lid vervalt. 

Artikel  II  Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op de dag van inwerkingtreding van de Omgevingswet. 

  

Zuidwolde, 22 december 2022. 

De raad voornoemd, 

  

  

griffier, voorzitter, 

J. van Roeden-Hoekstra I.C.J. Nieuwenhuizen 

Gemeenteblad 2023 nr. 559469 27 december 2023 3 


